Şi aşa s-a făcut, pînă la alcătuirea „Sfatului na
ţional român“, cînd „Telegraful Român“ avea să
însereze, cu caractere mari şi la locul cel mai de
frunte, între altele: „Opintit din băierile inimii să
înlăturăm minciunia, minciuna politică, care ne
înăbuşă răsuflarea. Ne-am opintit veacuri de-a rîn-

Apelul către popoarele lumii publicat în „Telegraful Român",
nr. 124 din 10/23 noiembrie 1918.

dul şi ni se sfîşia sufletul de durere văzînd că nu
sîntem în stare să o desfiinţăm. A trebuit să vină
viforniţa sîngelui; să se deslănţuie uraganul, pentru
ca nimicind o lume cu toate nedreptăţile ei, să
ne putem descurca din lanţurile morţii, din mre-
jile minciunii.